50. dies, ut sup. diximus, & dicit tex. in c. predicandi, 12. q. 1. dū habetur p̄c̄nitentia periurii esse, vt est illa ipsius homicidii, ciuitate tamē agēdo, vt inquit Ias. in d. §. itē si quis iurauerit, col. 2. † periurii septē sunt p̄c̄na. Prima est, vt si aliquis iuret in cōtractu, cōp̄tomisso, vel trāsactione, & postea nō obseruat iuslurandum, cadat in p̄c̄nas d. l. si quis maior. C. de transact. q̄ est vt ipso iure priuerur omni iuris actione, vt late tradit Ias. in d. l. si quis maior. & Alex. in cons. 76. vol. 5. dū inquit, illam legem in quoq; alio cōtractu locum habere, & idē iterū Ias. in d. l. col. 3. & in l. quod te, col. 8. ff. si cor. per. Secūda vero p̄c̄na est, quod efficiatur infamis infamia facti & iuris, d. c. infames, 6. q. 1. & notant Bart. & Ang. in l. Lucius. ff. de his, qui notā infam. & Ias. in d. l. si quis maior. col. 5. & ideo dixit Cice. lib. 2. de legib. periurii p̄c̄na diuina existiū, humana dedecus afferri. Tertia autē p̄c̄na est, q̄ ex p̄cedenti subsequitur: Nā ex quo infamis efficitur, amplius ad vllam dignitatē non admittitur, l. quoties, C. de dignit. li. 12. & tradit Bal. in l. 2. C. de reb. cred. Infamibus enim portæ dignitatis non patere dixit tex. in c. regula iuris, dc reg. iur. in 6. Quarta etiā p̄c̄na subsequitur, quia periurus amplius ad testimonium non admittitur, c. parvuli, 17. q. 5. & c. qui cung, fratres, 6. q. 1. & c. testimonium, & c. siccus, extra de ref. & c. literas extra de pr̄fum. cum alio adductio à Iaso. in d. §. si quis iurauerit, & faciunt ea qua dicit idē Ias. in repetitione l. admonendi, col. 26. ff. de iureiur. & facit gl. in l. Lucius, in suff. de his, qui notant infam. Vnde dixit Alex. in cons. 33. col. 6. vol. 1. periurus in vno, in aliis nō admitti, & non intelligent p̄dīcta, etiā quod adhuc sentēta condemnatis non sit, voluit Bal. in l. si veteris, C. de fide instrum. & procedit, etiā si de suo delicto p̄c̄nitentiam egerit, vt tradit Ias. in d. §. si quis iurauerit, & latius in l. in arenam, C. de inof. testim. Nec etiā statut cautioni iuratoriae illius, qui est periurus, vt inquit Ias. in l. 1. ff. si quis iurauerit, & Iano. Sanson in consuetud. Turonen. in ritu. des dructz. de base iustic. 24. fol. 26. Quinta p̄c̄na est, quod periurus ab agendo repellatur, vt est tex. in d. c. parvuli, 22. q. 5. Id tamen intelligendum est, vt dixit gl. & lequuntur Doct. in c. dilecti, extra de foro compet. & dixit Ias. in d. §. si quis iurauerit, & Anto. de But. in eodem c. dilecti, col. 3. extra de excep. dum inquit, periurii exceptione litis finit̄ exceptionē esse, & video litis in ingressum impedit, quod q̄ uidē valde notable est, si verum est. Sexta p̄c̄na periurus est, quod periurus omnia legum & canonum ac statutorum beneficia amittat, quib; cauetur iureiurando credendum esse, vt est tex. in d. c. parvuli. & tradit Bal. in auct. eius. C. de bon. author. iudic. possid. & Panor. in c. questionum, extra de appellat. cum aliis, quare refert Ias. in d. §. si quis iurauerit. Septima pr̄terea p̄c̄na periurii est, quod clericus beneficiatus ob periurium à beneficio remouetur, c. 2. & ibi Doct. extra de ref. Vnde inquit Bal. alibi id clarius non haberi, etiā dixerit Ias. in d. §. si quis iurauerit, simile tex. esse in c. cum quidam, & in c. querelam, extra de iurisur. vbi idem quoque in Episcopo esse dicitur: nā propter periurium & iplo quoque episcopatu priuatur, vt notat gl. in c. f. de iureiur. in 6. & Bal. in l. 2. C. de iureiur. & voluit Bal. in d. c. cum quidam, habetur Doctotē ob periurium à doctotoratu deponi posse. Octaua pr̄terea periurii p̄c̄na est, quod ecclesiastici beneficij collatio periuro facta mero iure, nulla est, vt voluit Federic. de Senis in d. cons. 50. An collatio. per ea, qua voluit Hosten. in c. cum inter, extra de excessib. pralat. cū alis, qua refert Ias. in d. §. si quis iurauerit, Inst. de act. Id quod fuit etiā confirmatum in decil. Tholol. quos. 17. dum pr̄dē p̄c̄nas refert, & Ias. in d. §. si quis iurauerit, & sequitur etiā Zabarella in d. c. querelam, extra de iureiur. etiā Imola in c. auditis, in suff. extra de elect. vt ipso iure nulla nō sit, existimauerit. Nonna etiā periurii p̄c̄na est, quod periurus falsarius dici possit, cum falso cōmittat, vt est iex. & ibi notat gl. in c. illud, extra de excessib. pralat. Decima periurii p̄c̄na pr̄dictis additur, quod ad reficiendum damnum parti illatum tenetur, ad illudq; contra periuros agi potest, l. qui nomine, ff. de fal. vt dixerunt Paul & Ioa. And. in c. 1. extra de falsis, & voluit Ias. in d. §. itē si quis postulante, col. 12. Inst. de act. Undecima etiā periurii p̄c̄na apud Agyptios capitū erat, vt refert Diodo. Sicut lib. 1. quem refert Guili. Bened. in d. c. Rainut. in verbo, testamentum, il 3. n. 45. extra de testim. & de vinculo iuramenti, quod maxime obseruandum sit, & pr̄sertim apud Principes, tradit ibidem, nu. 42. 43. & 44. Duodecima etiā corporalis p̄c̄na additur, vt puta manus amputatio, vt in vfa est apud Neapolitanos, vt haberet in cōstitutio- ne regni Sicilia incipiente, eos qui scienter, vbi refert Matth. Aff. & post And. de Iser qui super illis Sicilia constitutionibus scriperunt, lib. 3. vbi late de periurio tractatur in illa questio- ne ibi. Octauo quoq; quid potest opponere reus, vbi ponit mul- ta, qua aliquem a periurio excusare possunt: Hæc autē de

parte peieratē dicuntur: si vero de testium periurio loqua- mur, de eorum p̄c̄na tradit Ias. in d. §. item si quis iurauerit, in suff. & elin. in c. constitutus, col. 8. extra de recrip. Illud tamē animaduertendum est, testem falsum dicētem in cau- sa criminali ea p̄c̄na, qua reus si depositio vera esset, pu- niendus esset, puniri debere, vt dixit Ias. in d. §. si quis iurauerit, in suff. & in l. si legi, in suff. C. si cōtra ius, vel vtilit public. & in d. §. itē si quis postulante, col. 13. Inst. de act. Pro clariori huius rei declaratione, dum q̄suumus, qua p̄c̄na periurus puniendus sit, ita distinguendum est: Aut enim de eo loquimur, qui Deum blasphemat, & eius Sanctos; vt puta, si aliquod verbum in cōtemptum Dei vel Sacerdotum proferat: & tunc siue sit verum, siue falsum, cum quis blasphemare solitus est, puniri debet ea p̄c̄na, de qua ex tex. in §. 1. in suff. in Auth. ut nō luxurient. contra natur. col. 6. & plene Ias. in l. 3. §. ff. de iureiur. Aut vero loquimur de eo q̄ per Deum iurat, sacra- ve scripturas, vel aliter, & peierat, id est, falsum iuret: & tūc aut iutauit iracundia cōmoratus, & tunc excusatur, vt not. in l. 2. C. de reb. cred. & facit tex. in l. quod calore, ff. de reg. iur. & facit ad hoc illud, quod dixit Ias. in l. filiam tuam, C. de inof. te- stā. & Felin. in c. dilecti filii, col. 7. extra de excessib. pral. vbi cal- lor iracundiae excusat: id quod quomodo intelligendū sit, referit Ias. in l. si duo patroni, la. 2. col. 1. ff. de iureiur. Addēdum est p̄dīctis, nemine de periurio cōqueri posse, nisi ille cu- ius interest, cū sit priuatum delictū: nisi iudex periurii cō- traſe factū esse reperiat, vt dixit And. de Iser. in d. §. sacramē- tū, in addit. in fin. c. 1. l. 2. in titu. de consuet. resti feudi. de vſib. feudi. Et dixit Alex. in addit. ad Bar. in l. suff. de crim. stellio. iu- dice seculatē quempā periurii esse declarare posse, vt di- xit ēr Abb. Panor. in c. cum sit generale, extra de foro cōpet. vbi ēt disputat, corā quo iudice de periurii criminē agendū sit, & tradit etiā Guido Papae in q. 188. omissis pr̄terea aliis, que refert Cassa. eod. in loco, & Didac. Couar. de p̄st. §. 7. n. 5. vers. secundo agendū erit, vbi de p̄c̄na testis falso dōponētis latifimē tractat, infert ad illā q̄stionē, q̄ posset fortasse accidere, vt extimators à iudice eligēti sint, & eo in loco con- mo ex iis adsit, qui eligendi sint: vel si aliq̄s adsit, nō cōpa- reat corā iudice infra tēpū ab ipso iudice constitutum, & quod ipsi electi de bene extimādo iurare cogātur, quomo- do agendū sit. Pro huius dubitationis facilitori declaratio- ne illa generalis regula p̄mītēda est, omnes illos quorū aliquid conscientia cōmissum est, iurare debere, prout de hoc ēt latius dictū fuit: & tradit Hippol. Marſ. in sing. 214. dū inquit, quod ille, cuius dictō standū est de voluntate vtriusq; partis, vel vi statuti, vel cuiuslibet alterius disposi- tionis iurare tenetur, vt inquit Ang. in repetit. l. si vacantia, col. 2. C. de bon. vacā. lib. 10. vbi singulariter dixit, quod licet ex dispositione alicuius statuti verbis nuntii stādum sit, eis tamē nisi iurauerint, standū nō esse, vt est tex. notabilis in l. Theopompus. ff. de dote praleg. Et id inquit valde notādum esse pro interpretatione statuti disponentis, vt stetū simplici accusatoris verbo de damno sibi illato: nam stārib. p̄dīctis ei nisi prius iurauerit, stādum nō est, vt est tex. in l. qui bona, §. qui danni, ff. de dāno infecto, & in l. si quando, C. unde vi, & hoc refert & sequitur Maria. Soc. sen. in repetit. ei qualiter & quādo, il 2. 9. q. 9. p̄ncipali extra de accusat. de quo tradit etiā Feli. in c. significasti, il 1. in suff. extra de homicid. & in c. quia iudicāte, col. 1. extra de preser. Quo vero ad testem, est tex. in l. iurisurādi, C. de testim. & in c. tuis questionib. extra eo- tit. & est ēt tex. in c. nuper, & in c. itē iurisurādi, 4. q. 3. & inc. hortamus, 3. q. 9. cū simil. & tradit idē Hippol. in sing. 434 alias tibi dixi. Et hoc nō solū in teste locū habet, si ab una parte producatur, sed & in eo quoq; cuius dictō standū est, vt supra diximus, de voluntate vtriusq; partis, vel vi cuiusvis sta- tuti alterius dispositionis: & optime facit illud, quod dixit Soc. in cōf. 90. vīsis, col. 4. vol. 4. & Bau. rius in privilegio iurā- mētū. & optime facit tex. in c. 1. circa mediū, extra de frigid. & malefi iūtō tex. in c. cōtinebatur, extra de defōs. impub. & facit tex. in l. cōparationes, in suff. C. de fide instru. vbi iterū dixit idē Marſil. Faciunt ēt ea, q̄ dixit lo. de Anania in d. c. signifi- casti, lib. 2. col. 6. vers. circa secundū, extra de homicid. & faciūt ēt optime ea, q̄ dixerit Ang. & Pau. Caſtr. in l. de pupillo, §. qui opus. ff. de oper. noui. nun. dū dicunt, quod vbi aliq̄s alicuius cōscientia cōmitirat à lege vel a Principe, ad hoc vt sentētia valeat, vt iuret opus est, ita sibi cōscientia suā persuadere & dictare: alioq; eius sentētia standū nō est: id quod refert & sequitur Alex. in cōf. 217. vīsis verbis dicti, & c. col. p̄. vers. ad traditorū confirmationē, & tradit iterū Marſil. in suff. C. deprobat. car. 27. Pr̄terea eandē cōclusionē sequitur Ias. in l. p̄pertissimi, n. 24. C. de iudic. vbi inquit gl. illā ponderāda esse, vt icil. licet lex, vel statutū simpliciter disponat, alicuius extimationi vel ei quod quis extimauerit, stādum esse, id tamen dummodo iuret, intelligendum esse. CAP.

De Executionibus Tractatus §. 9.

613

CAP. II.

ARGUMENTVM.

Iuramentum an per procuratorem præstari possit.

SUMMARIA.

- 1 Iusurandum, an per procuratorem præstari possit.
- 2 Legatus idem honor adhibetur, qui procuratori tribuitur.
- 3 Iusurandum fidelitatis præstatur per procuratorem.
- 4 Iusurandum per procuratorem præstari non debet, quando principalis est magis instructus & legalior.
- 5 Iuramentum fidelitatis per procuratorem præstari, an possit.
- 6 Inuestituram facere debet dominus ipsemet, non per procuratorem.

Antequam ad alia transeamus, nonnulla sparsim & scie rei propositæ perfectione & ordine tractanda sunt, inter quæ illud est: An iusurandum per procuratorem † interponi ac præstari possit? Qua de re Franciscus Marci in questrene 115. numero 1. cum sequentib. parte 1. inquit esse regulam, ut iusurandum per procuratorem habentem speciale mandatum, ut etiam in animam sui principalis iurare possit, præstare liceat ac permittatur. cap. fin. de iuram. calum. lib. 6. & Bart. in l. qui pene. §. si alieno. ff. de damno infecto. Hoc namque iusurandum per procuratorem in persona domini, id est super anima domini, nec non etiam procuratoris præstari potest; & an requiratur speciale mandatum, tradit ibi Bart. & Alex. Quandoquidem idem honor ac priuilegium procuratori exhibetur: id quod pro legatis facere † dicunt, inquit Ang. Aret. in §. præterea, Inst. de actio. & est text. in item. Romani. §. nos 3 itaque, de iure iur. vbi Imperator † per procuratorem speciale mandatum habentem fidelitatis iusurandum præstat etiam in animam, vel super anima sui principalis, ut voluit gl. in c. tibi domino. & distinc. & facit text. in l. iusurandum. §. procurator. ff. de iure iur. Illud tamen pro limitatione prædictæ regulæ adnotandum, quod vbi principalis instructus magis esset, & forte ut dicunt Doct. legalior, procurator † admitti non deberet, argumento l. fin. fin. cum ibi notat: & præsertim quia iuramentum fidelitatis per procuratorem ad hoc specialiter deputatum præstari potest. c. i. §. sed utrum, in tit. per quos fiat inuestit. vbi etiam tradit Bal. & Aluarot. in §. item inuestitura, in titul. de natura feud. & Bald. in l. i. §. ne autem. C. de caduc. tollen. dum vult, ut fidelitatis iusurandum † per procuratorem præstari possit. capit. i. §. personam, in tit. per quos fiat inuestit. Secus vero de iure ciuili, ut ipse inquit, quia ipse principalis ipsum præstare debet, ut habetur in c. i. §. sed utrum, & in c. i. in tit. qualit. vasal. iura. debe. In contrarium tamen, vt ibidem subdit Franciscus Marci, ut scilicet etiam iusurandum fidelitatis per procuratorem præstari non possit, sed ipse principalis dominus præstare debet, videtur tex. in c. i. §. utrum, de statu regula. lib. 6. vbi in præstatione homagij Abbatissæ, seu monialis, ipsemet iuramentum præstare debent, & monasterium exire, & ideo idem multo magis de Abbat. dicendum est. & ad hoc inquit facere tex. in l. fin. C. de iure emphyt. Vbi dominusmet inuestituram facere debet, no autem eius procurator: id autem

in emphyteusi verum est, secus vero in feudo, propterea quod dominus in feudo per procuratorem inuestituram facere potest, ut inquit Ias. ibidem, per text. in d. §. sed utrum. Et ideo dominus procuratorem ad recipiendum homagium constituere potest. Prædictis tamen non obstantibus, prædictus Franciscus Marci in loco prædicto existimat eleatum esse ministerium personæ ad præstandū huiusmodi fidelitatis iusurandum, ut dixit Bald. in l. i. quæst. 56. ff. de rer. diuiso. & facit illud, quod dixit Aluarot. in c. si quis decesserit, in tit. si defeudo controuer. fuer. Hæc autem faciunt ad illam quæstionem Petri de Castro briando, Præpositi Valentiae, qui similem Apostolicam promissionem præstanto iuramentum fidelitatis in manibus certorum executorum, & sic præsupponitur ut sit dignitas electuaria ut præsumendum est, propterea quod iuramenta fidelitatis non præstantur, nisi quoad dignitates ecclesiasticas. c. ego. extra de iure iurand. † Et ideo huiusmodi iurisurandi præstatio bis delegari non potest, nec pariter per procuratorem præstari, ut supra diximus.

CAP. III.

ARGUMENTVM.

Iuramentum fidelitatis remitti potest, sed non ipsa fidelitas.

SUMMARIA.

- 1 Iuramentum fidelitatis licet pacto & conuentione remitti possit, fidelitas tamen remitti non potest.
- 2 Vasallus licet iuret fidelitatē domino suo, ut habetur in c. i. dominus suis vasallus fidelitatem non iurat.
- 3 Dominus non potest compelli iurare vasallis.
- 4 Dominus debet reddere vicem vasallis.

Omittendum præterea non est, quod licet pacto & conuentione iusurandum † fidelitatis remitti possit, ut probatur in c. i. in fin. in tit. per quos fiat inuestit. & in c. i. §. est alia, in tit. qua fuer. prima causa benefic. amitten. & in c. i. in princ. de capt. Corasius tamen ipsam fidelitatem, quominus ipse vasallus ad eam domino teneatur, penitus remitti non posse arbitratur: nam alioquin feudum dici non posset, ut inquit Claud. Saïselius in suo spes. feudo. pag. 77. Comprobatur hoc, quia licet vasallus † domino suo fidelitatem, ut supra diximus, iurat, ut habetur in cap. i. in tit. quando vasal. iura. debe. fidelit. cum duobus subsequentiibus titulis; dominus tamen suis vasallis fidelitatem iurare non tenetur, ut habetur in c. i. in tit. de forma fidelit. & in cap. i. in tit. quando dominus proprie. priuet. & in c. dominio, in tit. si defeudo fuerit controuersi. inter domin. & agnat. & in c. nulla. in tit. per quos fiat inuest. Licet enim dominus teneatur vasallo, vti vasallus domino teneatur: multo tamen magis vasallus domino teneatur, cuim dictus vasallus domino teneatur, & dominus vasallo iurare non compellatur, ut inquit And. de Isern. in cap. i. in fine. in tit. de forma fidelit. & in dicto cap. i. in tit. qualit. domin. proprie priuet. prout etiam dicitur, quod vasallus tenetur iurare domino, ut habetur in cap. i. in principio, in tit. quib. mod. feud. amitta. cum concordantibus ibi adductis. Sed sic est quod dominus † non astringitur ad iurandum vasallo, nisi ex urbanitate, argumen. l. creditores, & l. ancilla. C. de pignor. & Dolian cap. brevi, extra de iure iurand. licet Bald. in cap. i. §. cons.

FF

i. §. cons.

1. S. conuenticula, in principio, in tir. de pace iuramen. firmans dixerit dominū vasallum iurare teneri etiam iniuste, ita ut eum suo inimico tradere non debeat, etiam quod mille delicta committeret, vnde inquit Oldrad. in conf. 206. in causa Carnonensi, superiorem agere posse pro vexatione, quæ subditis interficitur, argumento cap. licet in fine. vbi tradit etiam Hostien. extra de probatio. prout latius tradit afficit. in decisiō. 26. num. 5. cum sequen. Nam t̄ licet regula sit dominum vasallis vices reddere debere, vt inquit eodem in loco Afficit. numero 1. id tamen in iureiurando locū non habet. Est igitur vasallus duplicititer ad ius fidelitatis obligatus: eam namque non solum vti vasallus ratione feudi iurare debet, sed etiam si sumus in casu, vti vasallus Burgenſis, vt inquit Andr. ab Isern. in c. 1. in tit. qualit. vasal. iura. debe. fidelita.

C A P. IV.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum fidelitatis quæ continet.

S V M M A R I A.

1. Iuramenti fidelitatis alia forma sex continens.
2. Vasallus iurare debet seruare dominum in columem, & quomodo.
3. Vasallus iurare debet non dicere testimonium in causa criminali contra dominum.
4. Iurare debet vasallus honestatem seruare.
5. Vasallus non potest aduocare contra dominum suum in aliqua lite, vel procurare.
6. Iudicium, dicitur iudiciale certamen.
7. Dominus non potest priuare feudo vasallum, qui iurauit fidelitatem sante fidelitate.
8. Bellum, an sit iustum, vel non, quatenus pertinet ad excusandum vasallum, statut verbo domini.
9. Vasallus, an teneatur Regi auxilium prestare, si bellum gerat extra regnum.
10. Territorium ibi est, vbi est Rex.

Licet nonnulla supra de iuramento fidelitatis dicta sint, artamen hoc loco de eius forma plura tractandas sunt: t̄ & in primis sub ipso fidelitatis iureiurando lex contineri sciendum est, vt habetur in cap. 1. in titul. de forma fidelit. & in cap. 1. in tit. de noua forma fidelit. & in capit. decretis. 22. distinct. Et ideo ad ea vasallus tenetur, quæ sub ipso fidelitatis iureiurando continentur, vt dixit Alexan. in conf. 79. colum. 5. volum. 1.

2. Primum igitur iurare debet ipse vasallus, t̄ dominum in columem se seruaturum, quod illud continet, vt domino offenditionem quo ad suum corpus, ipse non inferet, nec etiam per alium: Quintimo pro viribus curare, ne ab alio quouis offendatur: & non solum eum non esse offenditum, sed nec eum filium, vel fratrem ipsius domini, vt inquit Isern. a in d. cap. 1. in titul. de forma fidelit. Sub hac enim dictione, in columem: illud etiam continetur, vt vasallus dominum non accuset, nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur. Item contra dominum in causa criminali testimonium non facere: Item nec consilio, nec facto aliquo agere, vt dominus vitam vel membrum aliquod amittat, vel

in persona seu corpore laisionē, iniuriam vel contumeliam recipiat: vel honorem amittat, quem habeat, vel habebit, vt ibidem latius dicitur.

Secundo iurare debet dominum tutum, hoc est secreta domini in eius damnum non revelaturum: Est namque sacræ maiestatis crimen hostibus secreta domini pandere, id quod vel signo, vel nuncium mittendo, seu literas fieri potest, vt habetur in l. 1. 2. & 3. ff. ad Iuliam maiest. vt inquit Isern. in loco super relato.

Tertio etiam t̄ futuram honestum iurare teneatur, vt puta quo domino iniustitiam non faciet, vt infra dicetur, & est text. in c. qui domino, in titu. quæ sit prima caus. benef. amittit. Item seruare honestatem circa domini vxorem ac filias, riurumq; ac domini sororem, alio se de quibus in c. 1. §. item si fidelis, in tit. quib. mod. feud. amittit.

Quarto quoq; iurare debet domino utilem futurum, hoc est, quo ad bona domini damnum ei non afferet, nec etiam in aliis negotiis, vt puta si dominus cum alio domino matrimonium contrahere velit: tunc enim vasallus vt negotium domino valde utile non concludatur, impedimento, zizaniā forte se iniendo, esse non debet. vt ibidem inquit And. de Isern. prout etiam eiusdem speciei est, vt non consentiat, si malum aliquod cōtra dominum exordiatur, imo obuiam illi eat, auxiliumve praestet vt latius ibidem declarat Isern. Et ideo si vasallus secretō aliquo modo rescuerit, dominū ab aliquo suo inimico magnam sui patrimonij iacturam passūrū esse: vel ei in insidias parari, vel aliquod aliud præjudicium in eum inferendum esse, domino suo id omne revelare ac referre tenetur, vt notatur in c. 1. §. item si vasallus, & in §. qui delator, in tit. quæ sit prima causa benef. amittit. & in c. 1. §. si à morte, in tit. de alien. seu pater. Et tradit ipse Isern. in c. 1. §. præterea in tit. quæ sit prima causa benef. amittit. quemlibet vasallum teneri quamcunq; offenditionem domino manifestare cōtra regulam illam quæ vult, neminem malefactorem indicare teneri, vt habetur in l. in ciuile. C. defuit.

Quinto præterea iurare debent faciles se exhibitos ac possibles, vt puta quod rem facilem difficultem domino suo, & etiam econuerso rem difficultem facilem, ac etiam quod possibile impossibile non reddet, vt expresle sonant verba text.

Sexto etiam pariter iurare tenentur in prædictis auxiliis & cōsiliis præstare: quandoquidem vasallus non solum à malo abstinere debet, sed etiam pro domino bonum facere tenetur, vt inquit tex. in d. c. 1. in tit. de forma fidelit. Vnde etiam est, t̄ vt vasallus in litibus contra dominum aduocare nō possit, nec etiam procuratoris officio fungi: quandoquidem si tenetur vasallus dominū suum defendere, & ei in prælio auxilio esse, vt inquit tex. in c. 1. in prin. in tit. quib. mod. seu. amittit. cum aliis concordan. non minus etiam in prælio judiciali ei auxilium præstare debet. Iudicium t̄ namq; iudiciale certamen appellatur. I. aduocati. C. de aduoc. diuer. iudi. cum similib. & notat And. de Isern. in loco supra relato. Si vero vasallus vt iuriurandum fidelitatis iuret interpellatus est, & iurare recusat, bona feudalia amittit, quæ à domino habet, vt habetur in c. 1. §. est & alia. in ti. quib. cau. feud. amittit. At si fidelitatem iuret, ea stante dominus cum prædictis bonis in feudum receptis priuare nō potest, vt habetur in d. c. 1. in tit. de forma fidelit. & notat Bal. in c. 1. in tit. de manu. feud. & notauit abbas in c. que

in ecclesiistarum extra de constitutio cum similib. Et idem dixit Barb. in c.i. §. haec sunt, extra de pæt. Comitem suos vasallos ei iurare curare debere, cui ipse iuravit. Item dixit idem Andr. ab Isern. in d.l. imperiale. §. præterea, & Bald. in d. capit. omnes, in titul. si de feudo fuer. controuer. inter domin. & agnat. & Bartol. in l. de pupillo. §. si pluribus. ff. de oper. noui nunc. & Bald. in l. i. ff. de rer. diuis. & Bart. iterum in l. cum munus. ff. de alim. & cibar. legat. Item tenetur vasallus domino suo, si Rex eius dominus bellum iustum moueat contra alium, vel illi moueatur, illicitum auxilium prebere, ut habetur in cap. i. in prin. in tit. quib. mod. feud. amitt. quandoquidem si id facere recusaret, ei ingratitudinis vitio adscribendum esset, cum ab eo beneficium habeat, ut habetur in d. cap. i. in titul. de forma fidelit. prout etiam de iure communis propter ingratitudinem donatio reuocatur. l. i. & fin. C. de reuocan. donatio. At tamen bellum sit licitum, vel iniustum, si dubitetur, quatenus pertinet ad vasalli excusationem opem præstantis verbo ipsius Princis, ut habetur in cap. quod culpatur 22. quest. i. prout etiam concludit Isern. in dicto cap. primo, in titulo hic finitur lex Contra de quo per Doctores in cap. sicut, extra de iure iurand. & in capit. olim, il primo, extra de restitu-
tio spolia. Quid autem si dominus, ut puta Rex, extra regnum suum bellum gerat: an tunc vasallus ei auxilium præstare teneatur. Et hac de re loquens Isern. in dicto capitul. i. in titulo, quibus mod. feud. amitta. inquit, quod si Rex extra regnum vasallorum auxilium requirit, vasalli tale auxilium præstare tenentur: tamen quia vbi est Rex, ibi est regnum, seu Regis territorium, ut ibi tradit Bald. referens Cy-
num in l. tertia. ff. de offic. præsid. & Iacob. Butrig. in l. cunctos populos. C. de summa Trinitat. & fide catholic. & ita inquit seruari de facto. Et ideo si Rex à suo regno ad iniuriam sibi illatam, vel suo vasallo illatam vlciscendam exiret, & extra regnum bellum gerezet, tenentur ipsi vasalli ei auxilium afferre, ut dixit Isern. in loco supra relato, & in capit. i. §. sed non est alia iustior, in titul. quæ sit prima causa benefic. amitten. Et id tunc locum habet, cum eligit Rex, huiusmodi munus personale velle eligit. At si econtra illud in pecunia eligat: tunc vasalli feudi ratione illud præstare tenentur in pecunia, ut ait idem Andr. Isern. in titulo, quis dicitur dux. & in d. §. sed non est alia. & in capitul. i. §. similiter, in titulo de capitul. Conrad. & in dicta l. imperiale. §. firmiter. & in capit. licet. in titulo si de feudo fuer. controuer. inter domin. & agnat. & Bald. in l. prima. C. de oper. liber. Alias autem conclusiones, quibus vasallos pro Domino suo bellum gerente obligari ad auxilium ei præstandum firman Doctores, tradit Andreas de Isernia in dicto cap. i. in princ. in titul. quib. mod. feud. amitta. & alijs scribentes in capitul. sicut, & in d. cap. olim, supra relatis. Præterea alia etiam ad quæ vasalli tenentur prosequitur late Afflict. in deciso. 265. per totam.

C A P . V .

ARGUMENTVM.

Vasallus & recommendatus quid differant.

SUMMARIUM.

- 1 Vasalli, in quo differant ab illis, qui recomendantur vulgo appellantur, ut puta q. se alicui Principi commendant.
- 2 Iuramentum fidelitatis speciem quandam seruitutis importare videtur.

Verum, ut sciamus in quo differant à vasallis, tali, qui vulgo recommendati appellantur, & se ipsis alicui maiori Principi commendant ad hoc ut sub eorum clipeo defendantur, sciendum est, predictos qui recommendati dicuntur, vasallos non esse, sed liberos, ut declarat Bar. in l. non dubito. per illum tex. ff. de capt. & postlim. reuer. & in l. prima. C. de excusa. mune. lib. 10. cum multis concordantibus, ut dicit Socin. senior in cons. 74. in praesenti consultatione, col. 2. versi. præterea dictum castrum, volum. 1. & Socin. iun. in consil. 102. num. 3. 8. volum. 2. Ratio autem est, quia tamen fidelitatis iuriandum, quod dominis præstatur, species quædam seruitutis est, ut dicit gloss. 3. in l. si vñfructus legatus, ff. de vñfruct. vbi illam notat Bald. qui idem clarius dixit in capit. i. §. i. super ver. collocandam. in titulo si de feudo fuer. controuer. vbi etiam idem voluit Matth. Afflict. & rursus in l. libertas, in principio. ff. de statu homin. Illi vero, qui se alicui maiori Principi commendarunt, & recommendati vulgo appellantur, speciem seruitutis habere non dicuntur, ut ex iis quæ supra diximus manifeste appareat. Præterea quod iuriandum fidelitatis species quædam seruitutis sit, tradit idem Afflict. in dicta decisi. 304. numero 2. Et ideo inde infert, quod vbi vasallus ad iuriandum domino fidelitatem adstringitur, & eam iuravit, pro suo domino idoneus testis non est. Et ratio est, quia seruus pro domino testis esse non potest, l. eos. C. de testib. cum eis dominus imperare possit, ut habetur in l. idonei. ff. de testib. Si vero sit talis vasallus, qui domino fidelitatem iurare non tenet, cum feudum esse possit, & vasallum ad iuriandum fidelitatem non tenet, ut inquit gloss. in constitutione, si quando, sed ad seruitutem tantum: & hic idoneus testis est pro domino suo. sed de his videas Matth. Afflict. in d. deci. 304.

C A P . VI .

Argumentum est in Summario.

SUMMARIUM.

- 1 Iuriandum fidelitatis licet præstetur aliis quam veris dominis, veris dominis præiudicium non infert.

Non est etiam omittendum tamen iuriandum fidelitatis aliis quam veris dominis præstitum, veris dominis præiudicium nullum referre, ut inquit Bellamera in deciso. 666. obedientia, & Abb. in c. inter quatuor, in fine, extra de maior. & obediens. & Neuzia. inter cons. Bruni, in consil. 12. numero 127. & refert Hippol. Riminal. senior in consilio 6. numero 64. volume primo.

C A P . VII .

ARGUMENTVM.

Iuramentum fidelitatis distinguit feudum ab Emphyteus. censu & aliis præstationibus annuis.

SUMMARIUM.

- 1 Iuriandum fidelitatis effectus primus est, ut feudu pro prius feudum dicatur, non emphyteus vel censu.
- 2 Iuramentum fidelitatis non exigunt censualis vel emphyteuticus contractus.
- 3 Annua præstatio feudi natura repugnat.

- 4 Feudum medium tenet inter emphyteusim, censum & feudum.
- 5 Fœmina succedunt in illis feudiis, pro quibus quid annuum præstatur.
- 6 Feudiis in omnibus etiam si dictum nō sit, vt iusurandum fidelitatis præstetur, contineri intelligitur.

Anotandum etiam est Meriochium in *conf. 65. num. 40. volum. i.* de effectibus iurisurandi fidelitatis loquentem, dicere, tale iusurandum in primis illum effectum producere, vt feudum proprium feudum dicatur: non autem emphyteusim vel censum, cum in tali censualibus vel emphyteuticis contractibus fidelitatis iusurandum non requiratur, vt inquit Bald. in *l. liberti. colum. fin. C. de oper. liber.* Secundus autem effectus est, vt ob illud vasallus ad seruitium personale, vt aiunt, teneatur. Quod sane seruitium cum mulieres, præterquam ille, quas supra recensuimus, præstare non possunt: nimirum si à feudi successione repelluntur. Prædictis tamen ibidem respondet Menochius, eam argumentationem non concludere, si concedamus fidelitatis iusurandum illum effectum inducere, quod nō dicitur proprio emphyteusis vel census: præterea quod consequi non videretur ex eo quod nec emphyteusis, nec census sit, feudu proprium sit, cum feudum improprium esse verius sit, cum ob illam tali conditionem annua præstationis à recta feudi natura recedat, vt ultra ea quæ ex Menochio diximus, dixit Thomas Marinus in *comment. feudo. in tit. 19. de feudo non habent. prop. natur. feud. numero 11.* & in *titulo 20. in tirulo de feudi. conditio. numero 9. post Camera. quem ipse refert.* Et ideo infert Menochius, 4 feudum tali conditionatum, medium inter emphyteusim & censem, seu feudum rectum obtinere: nam dicere emphyteusis, nec census est ob fidelitatis iusurandum quod eorum naturæ repugnat; Ergo nec etiam est feudu improprium, cum p feudo proprio annuus census non præstetur, sed seruitium personale, cum opus est, c. i. in *tit. quib. ex caus. feud. amitta.* & c. i. in *tit. bic finit. lex Conra.* & in aliam speciem recessit, non valet consequentia, vt dixit idem Thomas Marinus in *loco supra adducto in tit. 18. de feudo habent. propri. natu. feu. n. 7.* Et ideo dicit, quod cum sit feudum improprium, merito non impeditur fœmina succedere. & subdit falsum esse illud, quod asserit Alexan. in *conf. 9. n. 7. 8. & 9. vol. 5.* iuramentum fidelitatis efficere, vt feudum: præterea quod si id admitteremus, nullum unquam improprium feudu daretur, cum in feudiis omnibus tali etiam si nihil dictum sit de fidelitatis iuramento præstando, nihilominus semper subintelligitur, cum suapte natura feudo semper insit, vt inquit And. de Iser. in *d. c. i. §. sed nec est alia iusfior. n. 38. in tit. quæ fuit prima causa benef. amitten.* Immo eodem loco inquit Isernia pacto iusurandum fidelitatis remitti non posse, quod & post multos scribit Thomas Marinus in *d. commentarii feudorum. in tit. 16. de feudi. sine fidelita.* cum describit formam ipsius iuramenti puto remitti posse, fidelitatem autem non posse.

C A P . V III .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Iuramentum fidelitatis est duplex.

Conuenire satis videtur cum prædictis illud, quod dixit Bald. in *conf. 32. 7. num. 7. vol. i.* dum inquit, tali duplex esse fidelitatis iusurandum: Vnum quod quis vti vasallus præstat & feudatarius seu subfeudatarius: Aliud vero tanquam subditus ratione originis & domicilij, & hoc proculdubio tenentur Marchiones & Comites præstare domino. Hęc autem duo iuramenta formam diuersam habent, nec eiusdem speciei sunt: Imo si recte animaduertatur, inter se valde differunt: quandoquidem qui iurat vt ciuius, licet per iurum incurrit, non desinit esse ciuius, nec iura ciuium amittit: Ille autem, qui vt vasallus iurat, feudum amittit, quod ad superiorem ea de causa saltem per sententiam reuertitur: Quandoquidem non dicit vasallum ipso iure feudum amittere, sed iuncta culpa, & ea etiam per sententiam pronunciata ac relata. hęc namque feudorum natura est. De his duobus iuramentis tradit Bald. in *capitul. vnico, column. 10. in titulo, qualit. vasall. debeat iur. fidelit. domi. cogitandum tamen de hoc diligenterius est.*

C A P . IX .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Iuramentum fidelitatis cum fama domini desinit, & cum eadem fama restituitur.

Iuramentum tali præterea fidelitatis sicut cum fama domini desinit, ita etiam cum eadem restituitur, vt inquit Bald. in *l. summa rerum, numero 25. ff. de rer. diuiso.* dicitur autem cum fama domini desinere, cum dominus excommunicatur: & pariter cum fama restituitur, cap. domino guerram. in *titulo hic finit. lex Conradi.* & in *cap. nulla, in gloss. fin. col. 10. in tit. per quos fiat inuestit.*

C A P . X .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Iusurandum fidelitatis, an præstari debeat.

Addi etiam prædictis potest, quæ dicta sunt in *l. vnica. §. ne autem. num. 22. C. de Caducis tollend.* tali an iuramentum fidelitatis præstandum sit: & inquit præstandum esse.

C A P . XI .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- Iusurandum fidelitatis si præstetur alieui tanquam domino, si ille in dominum non recipiat, tale iusurandum obseruari non debet, nec etiam si à principio effet, & deinde deponatur.

Dixit etiam Abbas in *c. venerabilem, num. 2. extra de electio.* quod tali si iusurandum alicui vti tali præstetur, vt puta tanquam Imperatori, vel Domino suo, a quo feudum accepit: ipsis reprobatis vel ab imperio aut iurisdictione illa exclusis, tale fidelitatis iusurandum præstandum nō est. Et ibidem *num. 17.* inquit, ex calce illius c. notandum esse, quod Duces & alij Principes, dum præstant Imperatori iusurandum fidelitatis & obedientię, tale iusurandum ex quo ratione dignitatis præstatur, illis nō admissis vel deinde de politis ab ea dignitate

non ligare: & ratio est, quia depositus mortuus cestetur. eccl. 16. quest. 1. in glos. fin. iuncto tex. vbi etiam traditur, quod iurans Regi obedire vel alteri Principi eo in regno vel principatu persistente intelligendum est, & ideo quod tale iusurandum eo ex-claso & repulso ac priuato, non liget, mirum non est. Et ideo dixit Corn. in conf. 16. nu. 18. vol. 1. iuramentum fidelitatis cessare ac suspendi, cum Dominus est bannitus ab Imperatore vel Rege, & multo magis si summus Pontifex in subditis Ecclesiae.

C A P. XII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum fidelitatis semel praestitum, an iterum praestari debeat.*

Quærunt præterea Doct. † an iuramentum fidelitatis iterum præstandum sit, quando veteri inuestitura vel antiqua recognitione & promissione absque fidelitatis iuramento ipsa fidelitas promissa sit, & iuratū, an tunc successores ipsius eo ita dato successori iusurandum præstare iterum teneantur? Et videtur tex. in c. veritas, extra de iure iurant. & est glos. in c. ego, extra eod. tit. & ita voluerunt Iacob. de Beluisio, & Bal. in d. c. 1. in tit. que sit prima causa benefic. amitten. & ibi declarat Matth. Afflict. in 1. colum. vers. adde aliam limitationem. & Ias. in consil. 159. super facto, colum. 3. in fin. volum. 4. vbi ad hoc allegat Alexan. in consil. 79. circa primum, colum. pen. volum. 1. Qui & illud addit & vult, vt idem sit si de successoribus domini mentio facta non sit, dummodo tamen iusurandum dignitati præstitum sit. Quando igitur primis dominis præstitum non est, vt successoribus præstetur necesse non est, vt tradit Socin. iunior in consil. 115. num. 20. vol. 2.

C A P. XXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iurans esse alicui fidem contra omnem hominem, intelligitur etiam iurare fidelitatem contra vniuersitatem, & villas & castra.*

Addendum etiam prædictis est, quatenus pertinet ad fidelitatis iusurandum, † quod si quispiam alicui Domino fidelitatem contra omnes homines iure iurando promiserit, intelligatur etiam ei contra vniuersitatem promisisse, vt est text. in l. metum. ff. quod met. causa. Et ratio est, quia sublata significatione personæ appellatione vniuersitas comprehēditur, vt videtur etiam tenere Ioan. Andreas, quem sequuntur alij Doct. in cap. cum illis. §. 1. de præbēn. in 6. Pariter etiam castra & villæ potius rei priuatae accedunt quam rei publicæ, & præsertim proprie sumpto vocabulo, prout notant etiam gl. & Iacob. de Beluisio in Authent. de hered. & falcid. in princ. Et ideo priuatarum personarum appellatione comprehendendi possunt.

C A P. XIV.

A R G V M E N T V M.

De iuramento assecurationis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum assecurationis, quando fit & dicatur.*
- 2 *Iuramentum assecurationis dicitur illud, quod præstatur domino à suo familiari.*
- 3 *Census annui solutio vero feudo non conuenit.*

Licet supra dictum sit de feudo improppio: omissendum etiam non est, † quod vbi cunq; ille, cui feudum conceditur est familiaris & subditus Principis concedentis, iuramentum illud quod præstatur, de eo quod à vasallo præstatur intelligendum non esse: sed de eo quod domino familiaris, & subditus præstat, quod dicitur † iuramentum assecurationis. cap. 1. & ibi notatur, in tit. quali. vasall. iura. debe. Et ideo de huiusmodi iuramento in hoc casu intelligendum est, & præsertim ad solutionem † annui census, quæ feudo non conuenit, prout in specie tradit Socin. senior in consilio 257. columna 3. & Ruin. in d. consilio 42. numero 7. & Rub. Alexand. in consilio 11. numero 6.

C A P. XV.

A R G V M E N T V M.

Iuramentum fidelitatis an contra Imperatorem operetur & an absens inuestiri possit.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum fidelitatis præstitum à vasallo domino contra quemicunq; hominem, Imperatorem non comprehendit.*
- 2 *Iuramentum præstitum à feudatariis Pontifici non extenditur aduersus procuratorem.*
- 3 *Tex. in c. 1. in tit. de noua forma fidelitatis, declaratur.*
- 4 *Feudatarij. in quibus casibus sine iuramento eneantur.*
- 5 *Inuestitura facta absente parte, de iure canonico valet.*
- 6 *Stipulari alter pro altero potest de iure canonico.*
- 7 *Princeps potest suam conuentionem reuocare, nec dicatur alicui iniuriam facere, sicut potest reuocare statutum vel rescriptum.*
- 8 *Princeps non potest reuocare contractum, in quo reciprocum factum reuocare non potest.*

Iusurandum † præterea à vasallo Domino de fidelitate seruanda contra quemicunq; hominem præstitum, Imperatorem non comprehendit, & ideo domino suo & Pontifici fidelitatē in eo exercere non tenetur, vt inquit Gratian. in consilio 1. numero 23. volum. 1. cum illud contra Imperatorem tendat, & latius ipse ibidem prosecutur, & de hoc est text. in cap. 1. in titulo de noua forma fidelit. & ideo inquit, vt domino suo & Pontifici denunciet, opus non esse, cum id omne contra Imperatorem conuertatur, & in eius damnam vertat. Et ideo Gratian. ibidem numero 70. inquit, † quod iuramentum præstitum à feudatariis Pontifici, non extenditur aduersus Imperatorem, per textum in dicto capitul. 1. in titulo de noua forma fidelit. propterea quod ille † text. non loquitur, quando Imperator est illius Domini feudatarius, cui iusurandum præstitit etiam in illa re, quam Imperator iuranti alias concesserat: id quod procedit etiam si delictis maximis agatur vel ecclesiæ statu ac clericorum, scandalove evitando: † Quibus casibus, & quolibet eorum non solum vi iuramenti tenentur feudatarij, sed etiam absque iuramento de iure tam ciuili quam

quam canonico atq; naturę aduersus eos, pro quibus iuriurandum præstiteiunt, operari tenentur. & ideo à fortiori arguendo multo magis pro illis, pro quibus iurant agere debent, etiam si sit Imperator, cum ipse fateatur. *I.digna vox, & l.Princeps ff.de legib. velle secundum leges viuere.* & præsertim cum lege naturę & conscientię inuitus ligetur, ut plene habetur in *l.in prin.de pact.* & in *cap.1.extra de probatio.* Et ideo in his casibus persona Imperatoris à iuramento excepta non intelligitur, cum de his casibus expresse non loquatur. Nec refert quod simpliciter loquatur text. in *d.c.* propterea quod de casu habili intelligitur, qui delictum vel absurdum non continet. *l prima. §.nunciatio. ff.de noui.oper.nuncia.* & *l. vt gradatim. ff.de muner. & honorib. cum similib.* Accedat etiam quod illa est interpretatio & subauditio legis, quæ nō fit, nisi in casu permislo & licito: & ideo conditio, quæ subauditur à lege scilicet, si decelerit sine filiis, de illis intelligitur, qui iuxta testatoris dignitatem sunt probabiles ad succéndendum, vt distinguitur in *l.ex facto. §. si quis rogatus. ff.ad Senatus-consult. Trebellia* & in *l.generaliter. C.de insitu. & sub-stitutio.* Et ideo verisimile esse nō potest, personam Imperatoris, in casibus à iure naturę & ciali prohibitis excipere voluisse. Præterea esto quod excepta esset Imperatoris persona: id tamen nihil esset, cum licet vi præstiri iuriurandi Pötifici teneatur, cum ab eo excipitur Imperator: omniū tamen iure tenetur, non obstante iure iurando, ut latius ibidem *Gratus prosequitur. id quod notat Afflict in titul. quid sit inuestitu. in princ. in 6. notabili p̄e alligato,* vt dixit Ias. in *l.stipulatio. §. alteri. ff.de verbor. obliga.* Et facit illud, quod in terminis notat in tit. quæ sit inuestit. in princ. in 6. allegando text. in *d.capit. quoties cordis oculus. fir- mat* & inuestituram factam absente parte de iure canonico valere. Nam contrarium verius est, vt scilicet etiam de iure canonico alteri per alterum stipulari non possit, vt late hanc opinionem prosequitur Ias. in *d. §. alteri. in vers. quinto limita.* & Felyn. in *proœm. Gregoriano.* vbi concordantes allegat, & in fortioribus terminis loquitur: & est communis opinio, secundum Alciat. in *cap. cum contingat. num. 229. extra de iure patron.* Quia vt verba inuestituræ ostendunt, promissionem factam fuisse absente domino nullo alio ipsius nomine interueniente, nec pro eo acceptante. & pro his facit gloss. in *l.stipulatio. §. si quis in- sulam.* vbi tradit etiam Angel. ff.de verbor. oblig. cum notatis per Felyn. in *proœm. vbi supra.* Et tradit etiam Ias. in *consil. 56. circa. per totum. volum. 1.* qui loquitur in casu dubitibili, & inquit non obstatre quod illud edictum generale in contractum transuerit, cum ipsius subditis & omnibus quorum interest propter stipulationem publicæ personæ in ea contentam, & contractus factus à Principe reuocari non possit. *capit. 1. & ibi tradit Bald. in tit. de natura feudo.* prout etiam retocari non potest contractus in *tus à priuato. l. in cōmodato. §. sicut. ff. mandati, & l. sicut. C. de actio. & obligatio.* Nam ad hoc respondet Bald. post Nicolaum de Mutina in *l. qui se patris, versic.* & scias quod licet renunciatio. *C. unde liberi.* vbi expresse voluit Bald. Principem & suam conuentionem reuocate posse, nec ex eo aetu aliqui iniuriam inferre dici posse, prout etiam statutum vel rescriptum reuocare potest: id quod tunc verum est, nisi prætextu talis concessionis concedens aliquid ab eo, cui concedit, perceperit: ut puta donationem vel

factum aliquod, vel adimplementum: In eo nāmque casu Princeps & contractum illum ob reciprocum factum reuocare non potest. Vbi igitur nullum factum, nulla datio, nullumve implementum interuenerit, talis contractus mera voluntaria dispositio censemur, quæ ex sola Principis voluntate sine alia causa tolli & auferri potest, & ei ab ipso Principe derogari.

C A P. XVI.

A R G U M E N T V M.

Clericus habens feudum an & quatenus sit domino temporali subiectus.

S V M M A R I A.

- 1 Clerici bona possidentes, in terris imperatoris vel Regis, an dicantur esse illorum iurisdictionis vel eius subiecti.
- 2 Clerici iurisdictionis domini temporalis esse non possunt.
- 3 Dominus temporalis non habet ullo modo iurisdictionem in episcopum, nisi feudum ab eo habeat.
- 4 Iurisdictione episcopi & clericorum distincta est à iurisdictione Domini temporalis.

P Rædicta non leuem occasionem præbent, vt queramus, an si clericus & domos, vineas & predia in Regno alicuius Regis, vel Imperatoris libera possideat, nec probetur ei à dictis Rege, vel Imperatore, aliove Principe seculari in feudū data fuisse: dicantur esse in Regis, Imperatoris, vel alterius cuiuslibet Principis secularis iurisdictione: Licet arguendo à tex. in *c. omnes basilica. 16. q. 1.* quod in iurisdictione ipsorum sint, dicendū videatur: attamen contrarium satis copiose antea dixerat Hostiensis in *c. nimis, & in c. in iurisdictione, & in c. solita.* dum voluerunt in aliis quam in feudalibus Regem, vel Imperatorem, vel Dominum nō appellari, & clericos & de iurisdictione Dominorū temporalium etiam si expresse velint, esse non possint, vt habetur in *d. c. si diligenti, extra de foro competen.* & ideo tam expressum quam tacitum non valcat. Secundo etiam, quando non tenet in eorum terris. *l. 2. C. soluto matrimon.* Et ideo concludunt Doctores clericos in iurisdictione sui episcopi esse: Quinimo episcopos ipsos in dominos temporales ipsorum locorum iurisdictionem spiritualem habere, & ideo saltem si peccarent episcopo subesse, argumento *c. nimis. extra de iud.* Dominus enim temporalis & in episcopum nullo modo iurisdictionem habet, nisi feudatarius sit, & ab eo in feudū aliquid receperit, vt habetur in *d.c. nimis, & in d.c. solita.* & ideo multo magis dicendum videtur, vt ipse Dominus temporalis episcopo quam econtra iurare & teneat: vel saltem, vt alter alteri iurare debeat, dicendum est, argumento *l.eius, qui in provinciā. ff. si cert. pe- rat. & l.dam. §. si viuinas. ff. de dam. infect.* cum episcopis, vel clericus sub iurisdictione domini temporalis esse non possint. Distincta enim est iurisdictione inter eos: & ideo clericus, qui est in eo loco, vbi dominus iurisdictionem habet, sub eius iurisdictione non est, quod tamen exigit *c. illud.* Vnde inferendo ad casum nostrum, vt ille qui est in possessione non possideat. *l. si quis ante. ff. de acquirēn. posse. di- cendum est.*

C A P.

C A P . X V I I .

A R G V M E N T V M .

Subditus, alibi litigando, nō prae*judicat* iurisdictioni domini.

S V M M A R I A .

- 1 Subditus in pra*judicium iurisdictionis superiorum*, non potest alibi mutando forum litigare.
- 2 Iuramento fidelitatis alteri adstrictus non potest iurisdictionem sine licentia domini, cui est iure*iuendendo* astrictus, prorogare.

Accedat prae*dicitis* illud, quod dixit Iac de Beluisio in repet. c Romana. §. contrahentes, num. 103. de foro & compet. in 6. cum vult autoritate Bald. in pra*judicium* iurisdictionis superiorum subditum alibi litigare non posse, vt voluit iterum Bald. in tit. de prohib. feud. alien per Federi. §. ius. & facit illud, quod notat Bart. in l. i. §. & post operis ff. de oper. noui nunc. Et iterum Bald. in l. decernimus. C. de sacros. eccl. & dixit neminem iuramento fidelitatis alteri adstrictum, posse alterius iurisdictionem sine licentia sui domini, cui est iure*iuendendo* astrictus prorogare, per ea quæ voluit glos. ordinaria in §. præterea, in tit. de prohib. feud. alien. super verbo, duos. quæ incipit, qui alias sunt. & facit etiam illud, quod notat, in l. si appellatio. rem. C. de appellat. & notat cyn. & Bald. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. Et subdit id repugnare curia Montis pess. & aliis curiis priuilegiatis, & non priuilegiatis: Quibus subdit non ita indistincte se obligare possunt, nec in eas executiones facere, sicut communiter fit. Inferior enim legem superioris tollere, vel ei præ*judicare* non potest, vt habetur in clem. ne Romani, de electio. & l. ille à quo. §. tempestuum. ff. ad Trebell. Sed quicquid sit, subdit ibidem Iacob. de iure, contrarium obseruare consu. tuinam, vt ibidem supra dixit in 2. oppos. nu. 93. Et est valde subditis expediens ita seruari, propterea quod alteri cre litores suas pecunias nō soluerent; nisi huiusmodi obligationes facerent, & executiones ita perficerent & fierent, & sic patet ita fieri posse prorogationem.

C A P . X V I I I .

Argumentum est in Summariio.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum fidelitatis prestans pro re mobili, an ad eam fiduciam obligetur.

Quæri non minus stantibus præ*dicitis* potest; an ille, qui iuriandum fiduciam fidelitatis præ*stabilit* pro re mobili, illius fidelitatis gratia obligetur? Et primo loco quod non obligetur, dicendum videtur. & ratio est, quia naturæ contractus repugnare nō dicitur, & quod plus est, causam de iure impossibilem contineat, ac etiam super contractu a iure prohibito & reprobato præ*stata* sit, vt est tex. in l. non dubium. C. de legib. & ita concludit Isern. in c. i. in princ. in tit. si vasallus de feud. ab ali. fuer. interp. col. 2. vbi glos. attingit, licet nihil decidat, vbi sequuntur etiam Alurottus in 3. colu. & Cardin. Alexan. circa medium, 2. colu. Claudius tamen Seifelius in suo speculo feudo. in titul. quæ res in feud. dari poss. pag. 342. vers. tamen aduentum est, inquit præ*dicita* non procedere, propter ea quod ille qui iuramentum fidelitatis præ*stitit*

pro re mobili, ad huiusmodi fidelitatem obligari præ*sumitur*: quod tamen falsum existimatur, propter quod licet hic actus vt feudum non subsistat, subsistit tamen vt contractus innominatus, vt notauit Bald. in l. i. col. 2. C. de fructib. & lit. expens. Et facit optime illud, quod notat Bart. in l. i. §. si quis ita ff. de verb. oblig. in illo broccardo, An si non valet illud quod ago, vt ago, valeat vt valere potest. propter quod ibi ait, quod si est defectus in materia, semper valeat vt valere potest, & in hoc cum Bartol. transeunt communiter Doct. vt refert eodem in loco ipse Claudius se ad ea, quæ aliis in locis supra relatis dixit.

C A P . X I X .

A R G V M E N T V M .

Iuramentum fidelitatis an sit directum.

S V M M A R I A .

- 1 Iurandum fidelitatis est individuum & ideo præ*statum* ab uno ex confeudatariis prodest etiam alteri.
- 2 Restitutio ratione minoris, & sic priuilegiati, datur maiori ratione communionis.

P Rosequendo vt præmisimus questiones ad præcedentia satis proxime facientes, de eo etiam quærendum est vt inquit Cassa. in conf. 66. num. 66. an iuriandum fidelitatis individuum sit: & ideo præ*statum* ab uno ex confeudatariis alteri prodest: & ideo illud beneficium, quod continet vt Princeps prætensionem prætensam contra eum reuocare possit, & nullam declarare ob suam ignorantiam, cum clarum sit quod ad hoc vt præscriptio contra Principem curiat, ipsius scientia requiratur ratione communionis ac connexitatis, idem sit & efficiat in condomino, qui fortasse cum Principe ius habet forte in dimidio & quod etiam condomino prodest, dicendum arbitratur: & ratio est, quia restitutio & quæminoris causa conceditur & sic priuilegiati etiam maiori conceditur ex causa communionis: Nam dubium nō est, quin si detur minori ratione communionis, maiori quoque prodest, vt dixit Iacob. de sancto Georgio in l. ne si maior. C. si in commun. eademque causa refit in integr. postule. Et præsertim in hoc casu, in quo Princeps testi*tui* non potest, quin etiam qui rem feudalem communem habet cum eo restituatur: cum sit quæstio de iuramento fidelitatis, quod unicuique in solidum debetur, & est individuum, vt dixit Bald. in cap. 1. §. i. colum. 3. in tit. de controu. inuestit. Vnde vt iuriandum sit integrum: nec pro dimidio auferatur, & in alia parte subsistat, restitutio*nem* Principe*s* seu eius (vt ipse ait) revelationem alteri condomino prodest arbitratur, si cum eo rem communem habeat, per prædicta:

C A P . X X .

A R G V M E N T V M .

Laicus vasallus Ecclesiæ, an domino Loci bonorum iurare debeat.

S V M M A R I A .

- 1 Iurare fidelitatem non tenetur ecclesia vel clericus. v. bicungo alio titulo non feudatario bona ad Ecclesiæ non peruererunt.

- 2 *Laicus cui Ecclesia in feudum bona concedit, iurare tenetur fidelitatem domino illius territorij, in quo bona concessa existunt.*
- 3 *Par in parem, imperium non habet.*
- 4 *Feuda sunt ex voluntate in diuersis locis.*
- 5 *Vassalus quis esse potest duorum, vel plurium.*
- 6 *Onera patrimonialia in diuersis locis subit, qui in diuersis locis bona habet.*
- 7 *Iurare Rex non tenetur, si in eum bona propria alicuius eius subdit perueniant ad bonorum confiscationem, vel alia de causa ipse domino loci vbi sunt sita bona, iurare vti tenebatur primus dominus. non tenetur.*
- 8 *Rex vel Princeps si donat Seio vel ecclesia libere, prout sunt apud eum libere, sublata iurandi seruitute, nisi innominatum exprimatur, quod deinde Titio iurare debeat, iurare non tenetur: secus si Seius vel ecclesia concederet Sempronio ex quocunq; contratu rem ipsam in emphyteusim.*
- 9 *Conditionem à persona res sumit, non persona à re.*
- 10 *Iure uno quod est apud me, si transferam in aliud, erit apud eum alio iure.*
- 11 *Inutile apud eum qui in aliud transfert, potest esse vtile apud eum, in quem transfert.*

Quarto etiam Isernia in c.i.num.8.in tit.quali.vasall.iura.debe.fideli. an vbi nō datione † & concessionē in feudum, sed alio acquisitionis titulo ad ecclesiam aliquid peruenit: ecclesia vel clericus ea tenens non iurat, & alicui laico concedat ecclesia quocunq; titulo † laicus tanquam tenens iurare debeat domino illius loci, sub cuius iurisdictione sunt, etiam ad cōtractus & delicta, prout etiam ibi dem attinet Isern.nu.5. vers.additio. vbi late proficitur illam dubitationem, An si in Castro Titio Baroni, alius Baro in eius Castro teneat bona feudalia & vasallos, an debeat ipsi Titio Baroni fidelitatis iusurandū præstare, cum bona in eius Castro vel iurisdictione, teneat. & inquit in hac quæstione G. dicere eum nō teneri, vt apparet contineri in antiquis registri Imperatoris Federici, mandatis afflcurari Baronem de ter feuda sua ab omnibus ipsius terræ feudalibus, exceptis illis qui essent vasalli alterius Baronis pro eius feudo, quod tenet. Ratio autē est, quia ex quo bona quæ tenet, sunt alterius feudi, & ille in cuius feudo sunt, iurisdictionem habet: † Par namque in parem, imperium non habet l.nam magistratus ff.de arbit. & l.ille a quo. §.tempstiuum ff. ad Senatusconf.Trebel. Potest namq; Rex feudū constitueris, vti vult feendum cōstituere pluribus in locis: cum id destinatione † voluntatis domini fiat, vnde de fundis dicitur in l.quod in rerum natura ff.de leg. 1.l.si is, qui duas. §.i. ff.de seru. rust. præd Id autem verum est, nisi in eo castro alia bona possideat, propterea quod si alia bona ibi possideret, sine dubio iurare deberet: † quandoquidem potest quis duorum ac etiam plurimum vasallus esse, prout & seruus. l.si seruus plurium ff.de leg. 2.† & bona diuersis in locis habere, & ideo utrobique onera patrimonialia subire debet. l scripto. §.fin. ff.de mane. & hono. de quo tractatum est in tit quæ sint regalia. Præter ali si ex domo regia aliquis rem aliquam in castro T. tij teneat liberam, non autem feudalem: vt puta si exempli gratia acciderit, vt aliquis alicuius castri crimen læsa maiestatis committerit: & ideo bona, vt dicunt, Burgensia. i. p. p. prius, quæ in eo castro habet, in fiscū peruerenter ob clausulam formæ cōmunis priuile-

giorum, quæ referuat Principi ea, quæ ei competūt, vt maiori domino, de quo dictum est in l.2. & 5.in tit. de pace tenenda: Nam licet ante prædictū delictum ille, † qui tenet talia bona, vt aiunt, Burgensatica: vti ea bona ipsi Baroni, in cuius territorio bona habet, iurare teneatur. ex quo tamen in Regem peruererunt, prædicta, vel alia de causa Rex iurare nō tenetur, arg.l.interest. ff.de oper.libert. Vnde si deinde † Rex ea bona alicui donet vel ecclesiæ, ea bona libera, prout apud eum sunt, donare intelligitur, & ex consequenti sine iurandi obligatione: si id nominatim exprimatur, vt scilicet Titio vel alteri domino, in cuius territorio bona sunt iure, argum.l.si quis hære. ff.de seru. vrb. præd. Si vero Seius vel Ecclesia alteri concedat quoquis cōtractus rem ipsam in emphyteusim precarium libellum, vel cœualem Sempronius, vel quilibet alius bona ipsa possidens prædicto domino loci, vbi sunt sita bona, iusurandum (vt aiunt) assecrationis præstabit, ob id quælla res de feudo Seii non est, vel ecclesiæ tenentis, & ideo si aliter res sese habet, vt supra dicitur. Ratio autē est, quia Seius, vel ecclesia tener à regali munificencia, Sempronius vero non, & quilibet alius successore habens: Quinimo si ab ipso successore in iure, vel ecclesia in aliū transferantur res, definit esse regalis munificencie, cum talis rei mutatione mutetur etiam rei conditio. l.Paulus. ff.de acquir.hær. & l.fin.C. de inf. testam. Res † cōditionē sumit à persona, non autem persona à re. l.i. in fin. C.de impon. descrip. lib. 10. & argumento. l.sed si plures. §.i ff.de vulg. & pupilla. ibi in terra hereditati est, &c. Secus vero est in Ecclesia, vel alio ab ipso Princeps recipiente: Nā tunc persona, quæ recipit & dat sic illa eadem præcipuum fauorem meruit, argumento. l.ex pluribus. ff.de admin. tuto. & l.interdū. ff.de condit. indeb. Postquā vero Seius vele ecclesia dant alij, eadē ratio non est, nec eundem fauorem habere dicuntur, vti est cum Rex vel Princeps dat argumento. l.i. C.de bonis vasal.lib.10. Nec sane mirum est, † quia illud quod apud me uno iure est, si in aliud transferam, apud eum in quæ transfero non eodem iure sed alio erit, vt exempli gratia habetur in l.Nesennius. ff.de re iudic. & in l. qui id quod. §.fina. ff.de dona. & in l. si quis delegauerit. ff.de nouatio. Econtra vero inutile † apud me, fiet vtile apud eum in quem transfero. l. fin. princip. C. de iure dot. & ibi gloss. in verbo, contra quod dicitur de ecclesia. quandoquidem si ille qui à Rege habet, eodem iure & modo tenet quo & ipse Rex tenebat, ita vt ipse in aliud transferat dicendum videretur, & ideo in Regno Siciliæ habetur, vt de bonis regiis cognoscat magna curia, vti de feudis quaternatis, ita de ecclesia dicendum est, vt tenens ab ecclesia, eodem iure & modo teneatur quo tenebatur ipsa ecclesia. Ratio autem est, quia ius publicum & ius dominij æquiparantur. l. vt inter diuinum. C.de sacrosanctæ eccles. At non in omnibus & per omnia, quādo autem in feudum à Princeps aliquid datur, nobilitatis conditionis est: ipsa namq; in feudum datio nobilitatur ob id quod paragium inducit, vt habetur in titul. Quis dicitur arc. cum. in fin. Et ideo dicitur quod si ille, qui in feudum recepit, vel Ecclesia cui datum est à Rege in feddū, alij in feudum det: eodem iure, lege & cōditione datū intelligitur quo habebant, vt habetur in §. præterea, in tit. decap. Conrad. & in § profecto, & in l. imperalem. §.i. codem titul. Et si in Regno Siciliæ ab eis in feudum reci-